
Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 201746 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013, ou
da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 6, de 18 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ENFERMAGEM, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 1 0 0 7 9 4 11 CAMILA GONCALVES MOREIRA DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SIMONE BEATRIZ DE OLIVEIRA FERNANDES, CPF: 316.437.361-

91 - PT/SGP-389, DE 11/11/2016, DOU DE 14/11/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
103 10068950 IAINA PITAGORAS RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VALFRIDO FERREIRA DA SILVA, CPF: 927.046.971-91 - PT/DG-180,

DE 17/02/2016, DOU DE 19/02/2016.

PORTARIA Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 9, de 18 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10347912 JAIME LEAL BRITO RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - ANA ROBERTA TENORIO LINS HAAG, CPF: 051.354.734-75 -

PT/VPGT-702, DE 18/11/2016, DOU DE 23/11/2016.

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 7, de 18 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 9, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria CNMP-CN nº 287, de 19 de
dezembro de 2016, que requisitou o servidor David Leandro Jorge
Sobrinho, Analista Processual do Ministério Público Federal, publi-
cada no Diário Oficial da União nº 243, seção 2, página 46, de 20 de
dezembro de 2016, mantendo-se todos os seus efeitos, conforme se
segue:

Onde se lê:
"Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 9 de janeiro de

2016."
Leia-se:
"Art. 2° Esta Portaria entra em vigor em 9 de janeiro de

2017."

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016 e a Portaria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de
29/09/2016, resolve:

No- 113 - Art. 1º Designar a servidora AURICELIA SANTANA DE
CARVALHO, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4388-5,
CPF nº 804.972.255-49, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Apoio Administrativo, código FG-3, da Superintendência Regional no
Estado de Sergipe desta Autarquia, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 114 - Art. 1º Designar o servidor LUCAS DE JESUS PARENTE,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5173-0, CPF nº
009.537.605-45, para exercer a função de Chefe da Seção de In-
formática, código FG-1, da Coordenação de Administração e Fi-
nanças, da Superintendência Regional no Estado de Sergipe desta
Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 117 - Art. 1º Dispensar o servidor HELI BOMFIM NUNES,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4808-9,
CPF nº 001.125.765-24, da função de Chefe do Núcleo de Apoio
Administrativo, código FG-3, da Superintendência Regional no Es-
tado da Bahia desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
No- 118 - Art. 1º Designar a servidora MARIANA DA COSTA DE
PINHO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4553-5, CPF nº 022.257.895-50, para exercer a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado da Bahia desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

C O M PA RT I L H A D O S
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RISCO E

COMPLIANCE

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de janeiro de 2017

A INFRAERO, em atendimento à instrução contida no Art.
10 da Portaria 910 da CGU, de 07/04/2015 e no AA Nº
185/DGRC/2017, de 20/01/2017, torna pública a prorrogação de pra-
zo de conclusão do PAR nº 003/DGRC/2016, por 120 dias.

SIDNEY BRITO DA SILVA

Ministério Público da União
.



Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017 47ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
535 10147575 HENRIQUE DE FARIAS MARQUES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULO HENRIQUE RIBEIRO ROCHA, CPF: 614.915.003-87 - PT/PGT-

698, DE 18/11/2016, DOU DE 23/11/2016.
536 10044016 GESIANO RUAS DE ARAUJO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ALEXANDRE PARREIRA GUIMARÃES, CPF: 073.802.496-14 - PT/SG-

953, DE 11/11/2016, DOU DE 22/11/2016.

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 10, de 18 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10060869 FABIANNE DUARTE ALVES RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA, CPF: 671.505.512-20 - PT/SG-

PA-107, DE 29/03/2016, DOU DE 30/03/2016.

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 16, de 14/12/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 8, de 18 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
129 10194588 CINTHIA MENEGAZZO PERSE SP PRM-GUARULHOS (GUARU-

LHOS)
VACANCIA - CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO, CPF: 066.493.144-80 -

PT/SGP-396, DE 17/11/2016, DOU DE 18/11/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 41, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR
1.00.000.018320/2016-36, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ROSÂNGELA DE ALBUQUERQUE FER-
RAZ, matrícula n.º 5296-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003,
em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Maria Soares Camelo Cordioli.

2. Designar ROMARIO VICTOR SOARES DE SOUSA,
Bacharel em Direito, matrícula nº 28758, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Camelo Cordioli.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 27, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ALAILTON FRANCO ARAÚJO, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 15691,
para substituir, no período de 23 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017,
o Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da 1º
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 28, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de janeiro de 2017, IEDA MARIA
DE ARAUJO DIAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 5039, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de Góes .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:



Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 201748 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar DARLENE QUEIROZ DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 25397, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Registro Funcional, CC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar PAMELLA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26741, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Registro Funcional, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 29, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, por força do que estabelece a Portaria
PGR nº 786, de 29/09/2015, RESOLVE:

Designar o Procurador da República Vinícius Alexandre For-
tes de Barros para, provisoriamente, na ausência do titular e substitutas
legais, responder pela chefia administrativa da Procuradoria da Re-
pública em Mato Grosso, no período de 23 a 29 de janeiro de 2017.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 13 - Designar o servidor RODRIGO PISTORI DE MELLO, ma-
trícula nº 23823-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Logística, FC-
1, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul, dispensando-o, em consequência,
da Função de Confiança de Chefe da Seção de Manutenção e Ser-
viços Gerais, FC-2, da Coordenadoria de Administração da Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 14 - Designar o servidor WILSON DOS SANTOS ZANUNCIO
SOBRINHO, matrícula nº 17127-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
9, para exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Ma-
nutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Coordenadoria de Administração
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul,
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Logística, FC-1, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 20, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar FABRÍCIA CRISTINA MEDEIROS DIAS,
matrícula 22789-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Adminstrativo/Administração, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Allan Versiani de
Paula, da Procuradoria da República no Município de Montes Claros
no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar SANNY BEATRIZ WANDERLEY SILVA, ma-
trícula 27841-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo/Administração, para exercer a função de confian-
ça de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Allan
Versiani de Paula, da Procuradoria da República no Município de
Montes Claros no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 21, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar FABRÍCIA CRISTINA MEDEIROS DIAS, ma-
trícula 22789-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo/Administração, para exercer a função de confian-
ça de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Allan
Versiani de Paula, da Procuradoria da República no Município de
Montes Claros no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, o servidor César Augusto Mesquita de Queiroz, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 7685, do Cargo em Comissão de Co-
ordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da Procura-
doria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Nomear, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, o servidor Clemilton Rodrigues Silva, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 2610, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador,
CC-3, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de
2017, o servidor Clemilton Rodrigues Silva, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 2610, da Função de Confiança de Chefe da Seção de
Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º Designar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de
2017, a servidora Verbena Soares Martins Santiago, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 10084, para exercer a Função de Confiança de
Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 14, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de
2017, a servidora Verbena Soares Martins Santiago, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 10084, da Função de Confiança de Chefe do Setor Elei-
toral, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2017,
o servidor Antônio Carlos Lima do Vale, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
6354, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Eleitoral,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de
2017, a servidora Luciana Batista Cardoso, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
nº 5353, do encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de
Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2017,
a servidora Gilma Lopes de Souza, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
15030, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Co-
missão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Docu-
mentação da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 23, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, o servidor Martinho Rodrigues da Silva Filho, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 4120, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Logística,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, o servidor César Augusto Mesquita Queiroz, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da In-
formação, matrícula nº 7685, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20/01/2017, a servidora MAIRA BER-
TOLINI, Matrícula nº 14856, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Ní-
vel II do Gabinete da Procuradora Marília Ribeiro Soares Ramos Ferreira,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Guaratinguetá.

2. Dispensar o servidor WELLINGTON SERGIO SOUSA DA
SILVA, Matrícula nº 23508, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procurador Gustavo Torres
Soares, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar o servidor THIAGO COELHO STORK, Ma-
trícula nº 23982, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função supracitada.

4. Dispensar a servidora REGINA YAYE TOYAMA SAN-
TANNA, Matrícula nº 17172, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador André Lopes
Lasmar, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Designar a servidora REGINA YAYE TOYAMA SAN-
TANNA, Matrícula nº 17172, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Silvio
Luis Martins de Oliveira, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-VPGT nº 533, de
30.07.2015, publicada no Diário Oficial da União n° 147, de
04.08.2015, que nomeou a servidora MARILIA CONRADO MAR-
TINS, matrícula 6007397-7, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 32º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG, código CC-2, para considerar a nomeação para exer-
cer, a contar de 23.1.2017, o cargo em comissão de Assessora Ju-
rídica do 25º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




